
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

от IS.U.lCJbD № HH-tv

 
территории муниципального образования 
Сорочинский городской округ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», руководствуясь решением областного штаба по 
предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции от 10 
декабря 2020 года № 93, статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, в целях предупреждения 
распространения на территории Сорочинского городского округа новой коронавирусной 
инфекции (2019-nCoV), администрация Сорочинского городского округа Оренбургской 
области постановляет:

1. Провести с 16 декабря 2020 года по 10 января 2021 года месячник по 
профилактике распространения новой коронавирусной инфекции «Безопасный Новый 
год» на территории муниципального образования Сорочиснкий городской округ.

2. Утвердить перечень ежедневных мероприятий, направленных на 
противодействие распространению новой коронавирусной инфекции на территории 
Сорочинского городского округа в период до 10 января 2021 года, согласно приложению.

3. Руководителю аппарата (управляющему делами) администрации городского 
округа Черных И.Н. организовать информационное сопровождение подготовки и 
проведения мероприятий.

4. Рекомендовать руководителям предприятий торговли, осуществляющим 
хозяйственную деятельность на территории муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области:

4.1. Увеличить время работы торговых объектов крупных форматов (торговые 
центры, супермаркеты).

4.2. Рассмотреть возможность перехода на круглосуточный режим работы, 
предусмотрев маркетинговые акции для различных категория населения в целях 
рассредоточения покупательского трафика во времени.

4.3. Увеличить количество работающих касс в торговых объектах для снижения 
рисков очередей.

4.4. Рассмотреть возможность более раннего начала предновогодних акций для 
рассредоточения покупательского трафика во времени.

4.5. Использовать практику расфасовки товаров, в том числе продукции 
собственного производства, не исключая при этом самостоятельный навес покупателями в 
целях сокращения времени нахождения покупателей в торговом центре, а также снижения 
рисков очередей при выборе и взвешивании товаров.



4.6. Принять меры к увеличению времени действия распродаж товаров по 
сниженной цене в рамках акции «Черная пятница» для рассредоточения покупательского 
трафика во времени.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, прокуратуре, исполнителям плана, Черных И.Н., Балабуеву, А.П., Кремневой И.А. , 
Елисеевой М.А.

http://www.sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от<ь.Ц.К)ЬЗ № A8U -ГС

Перечень ежедневных мероприятий,
направленных на противодействие распространению новой коронавирусной инфекции

на территории Сорочинского городского округа в период до 10 января 2021 года

№ 
п/п

Наименование мероприятия Исполнители

1. 2. 3.
1. Размещение в сети интернет информации, направленной на 

противодействие распространению новой коронавирусной
инфекции (2019-nCoV)

Пресс-служба администрации Сорочинского городского округа 
ГБУЗ «Городская больница» г. Сорочинска
ЮЗТО Управления Роспотребнадзора по Оренбургской 
области

2. Проведение рейдов по проверке соблюдения организациями 
торговли и общественного питания ограничений,
предусмотренных указом Губернатора Оренбургской области от 
17.03.2020 № 112-ук «О мерах по противодействию в 
Оренбургской области новой коронавирусной инфекции «2019- 
nCoV» и установленных санитарно-эпидемиологических 
требований, принятие мер по привлечению к административной 
ответственности нарушителей действующих ограничений.

Отдел по экономике администрации городского округа
ОМВД России по Сорочинскому городскому округу
ЮЗТО Управления Роспотребнадзора по Оренбургской 
области

3. Проведение рейдов в местах массового скопления людей, 
принятие мер по привлечению к административной 
ответственности нарушителей действующих ограничений

Администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области
ОМВД России по Сорочинскому городскому округу
ЮЗТО Управления Роспотребнадзора по Оренбургской 
области
Сорочинское отделение вневедомственной охраны - филиал 
Федерального государственного казенного учреждения 
«Управление вневедомственной охраны войск национальной 
гвардии России по Оренбургской области»



4. Проведение по противодействию несанкционированной 
уличной торговле, принятие мер по привлечению к 
административной ответственности нарушителей действующих 
ограничений

Администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области
ОМВД России по Сорочинскому городскому округу
ЮЗТО Управления Роспотребнадзора по Оренбургской 
области

5. Проведение на территориях рынков рейдов по проверке 
соблюдения организациями торговли ограничений,
предусмотренных указом Губернатора Оренбургской области 
от 17.03.2020 № 112-ук «О мерах по противодействию в 
Оренбургской области новой коронавирусной инфекции «2019- 
nCoV», и установленных санитарно-эпидемиологических 
требований, принятие мер по привлечению к административной 
ответственности действующих ограничений

Администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области
ОМВД России по Сорочинскому городскому округу
ЮЗТО Управления Роспотребнадзора по Оренбургской 
области

6. Проведение рейдов по соблюдению требований по
использованию средств индивидуальной защиты, социальной 
дистанции в общественном транспорте, в том числе такси, 
принятие мер по привлечению к административной 
ответственности нарушителей действующих ограничений

Администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области (отдел по экономике)
ОМВД России по Сорочинскому городскому округу

7. Мониторинг средств массовой информации и социальных сетей 
на предмет установления фактов рекламы собственниками 
предприятий общественного питания возможности оказания 
услуг по проведению мероприятий, посвященный празднованию 
Нового года.

Руководитель аппарата (управляющий делами) администрации 
городского округа

Пресс-служба администрации городского округа

8. Организация общественного контроля за соблюдением 
хозяйствующими субъектами и населением действующих 
санитарно-эпидемиологических ограничений.

Заместитель главы администрации городского округа по 
экономике и управлению имуществом
Руководитель аппарата (управляющий делами) администрации 
городского округа

Примечание: Привлечение в качестве ответственных исполнителей перечня мероприятий, направленных на противодействие распространению 
новой коронавирусной инфекции на территории Сорочинского городского округа, органов, не входящих в структуру органов местного 
самоуправления Сорочинского городского округа, осуществляется по согласованию.


